Si forte actor non probet interesse  
quantitatē, probet autem generatim  
illud sibi deberi, judex non debet reum  
absolvere, sed ex officio debet vel  
alios testes interrogare, vel ipse æsti-  
mare, aut duobus committere arbitris,  
& si ante sententiam non potest plenè  
de quantitate informari, debet reum  
ad interesse in executione liquidan-

dum condemnare. Ita docet Bart. L. si quod ex Pamphilia num. 3. ff. l. g. 2. & in L. unic. Cod. sent. quæ pro eo, & in L. non ignorat num. 3. per text. ibi Cod. fruct. & lit. exp. & per text. L. semper §. in hac interdicto ff. quod vi aut clam, & in cap. fin. de eo quod met. car. s. Alex. cons. 134. col. fin. lib. I. M. asc. concil. 930. n. 16. Giurb. de feud. success. §. 1. gloss. 14. num. 65. Gutier. dict. 1. p. cap. 1. num. 39. Grat. forens. cap. 444. qui extendunt ad fructus expensas, & rei valorem, quia si actor probet debitum, & non quantitatem, ex officio jūdex debet aliquid certum statuere; quod nota, quia vidi aliquos non indoctos judices in hoc errare.

73 Pro coronide & illud notandum est, quod ut creditor possit interesse damni emergentis exigere, non est necessarium probare se debitorem prævenisse admonendo eum de damno imminente, si solutio in tempore promisso non fiat, ut bene probat Barb. in L. 2. in princ. 1. p. num. 44. vers. & notandum ff. solut. mat. quia non invenitur à jure requisita talis denuntiatio, sibique imputet debitor, qui tempore non solvit promisso: non diffiteor tamen æquissimum esse quod creditor, qui ex eo quod debitor non solvit, pecuniam quæsitus est sub usuris, hoc denuntiet debitori, quia fortassis ut maiores sumptus effugiat solvendi usuram illas, vel pecuniam debitam maiori perquirat diligentia, vel ut solvat debitum, rem aliquam vendat; quidquid istam denuntiationem necessariam ponat Peguera decif. Catalonica 33. num. 10. Mol. tract. 2. disp. 315. num. 3. col. 2. Scac. de commerc. §. 4. quæst. 7. p. 2. amp. 8. n. 249. & §. 6 gloss. 1. num. 97. & §. 7. gloss. 2. num. 16.

74 Sed nec illud satis notabile in præxi prætermittendum est, quod si probatum sit interesse, non tamen quantitas, cuius examen est satis intricabile ex supra traditis, potest in dubio judex

condemnare reum ad interesse juxta censum legitimam pensionem, vol. gò, arazão de juro, ut constat ex citatis infrà lib. 6. hocque jure utimur.

Hodie autem ex permitta confusitudine licitum est interesse arazão de juro, non habito respectu ad damnum emergens, seu lucrum cessans, seu quod peconiam accipiens, aut praeflans sit solitus negotiari, prout fatetur Perei. decif. 84. num. 3. ubi testatur de prædicta confuetudine, & praxi servata etiam inter viros religiosos, accepitos judicatum, Mend. à Cast. in prax. lib. 3. cap. 22. num. 29. Phæb. decif. 205. & arrest. 70. p. 2. Cov. lib. 3. variar cap. L. num. ult. vers. ead. olim erat de fess & hum quarto per cento, ut ibi per eos, hodie verò ex L. novissima, quæ confirmavit aliam abrogatam, conditam ann. 1615. de qua meminit Phæb. dec. 2 p. decif. 211. num. 13. redactum est ad quinque pro centum, hoc est avante omilhar, sicque in alijs Regnis servatur, ut testatur Coler. de proces. exec. 1. p. cap. 10. à num. 89. & latè disputat num. 35. Felic. de censib. cap. 30. num. Roder. de an. red. lib. 1. quæst. 9. num. 50. & quæst. 12. num. 4. & si ultra istam examen legis de maiori interesse convenitum sit, residuum tantum refecatur, & annullatur, non totus contractus, seu legitimum interesse, Cavalc. cons. 35. n. 20. & 33. lib. 1. Dec. cons. 105. num. 26. lib. 2. Crassis de except. contra statutum, except. 32. num. 61. quia utile non debet vitiari pro inutili, reg. utile a reg. iur. lib. 6. & probat dict. L. novissima.

Sed hujusmodi lex census de novo post illam constitutos, non præteritos comprehendit, cum lex in dubio solù futura respiciat, Cap. fin. de const. Ord. lib. 2. tit. 18. §. 3. & quanvis reservasset debitoribus jus ad examen, utrum prædicti census contraxissent labem usuram, non tamen extinxit census ante justè creatos.

Quomodo autem sustineatur illa con-

confuctudo habeadi interesse ad rationem census à non solito negotiari, cùm sit usurarium aliquid recipere ex mutuo ultra sortem, nisi sit ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, Cap. plerique, Cap. ult. 4. quæst. 3. Ord. lib. 4. tit. 67. in princ. non est omnino expeditum. Phæb. decis. 205. dicit hoc à Senatoribus introductum ad sedandas lites, & cohibendas multorum ambitiones. Ego vero credo prædictā praxim simpliciter approbasse opinionem illorum, qui tenent licet posse emi censum redimibilem personalem nullis certis designatis bonis, super quibus constituatur, quia qui dat pensionam ad rationem census, non intendit mutuum facere, sed censum emere personalem, seu annuam præstacionem, ad quam sicut quilibet se gratis obligare poterat, ita & justo constituto pretio, ut latè tuetur Sot. lib. 6. de just. quæst. 5. art. 1. Conrad. de contr. quæst. 740 75. Cov. dict. lib. 3. cap. 7. num 3.

vers. ego vero. Matienso L. I. tit. 15. lib. 5. gl. 15. 1. num. 5. ubi dixit praxi receptum. Gail lib. 2. observ. 7. num. 3. Surd. d. alim. tit. 7. quæst 33. num. 16. Felic. de cens. lib. 1. cap. 8 num 4. Roderic dict. lib. 1. quæst. 4. à num 33. licet contradicat Vala. c. quæst. 32. num. 10. Sarmient lib. 7. select. cap. 1. num 36. Molin tract. 2. oīs 386. v. rf. nostra. Gutier. lib. 2. tract. quæst 177. num 7. & quavis hæc opinio h. die sit reprobata per motum B. Pij V. tamen ille non est receptus in hoc Regno, ut ejus executio ex causis justis est suspensa, ut per Phæb. qui alios citat 2. p. arest. 48. vers. scias; constat ex L. novissima, quam refert Pe-reira ant. 1. p. de man. reg. cart. 59. Facit etiam doct. Bart. L. I. §. apud Labeo- nem u 1 ff. edil. edict. ubi docet per text. ibi, quod si actus estimetur commu- niter licitus, ex hoc non dicitur usura- riis, licet talis sit in veritate; ex quibus ce infunditor opinio Sot. de Maced dec. 30. contrarium nervosè autumans.

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

Vtrum ex instrumento, quo res simpliciter promissa est, possit summarie agi ad fructus? & latè de materia fructuum, quando debeantur, & in condemnationem veniant.

### SUMMARIUM.

Fructus non possunt peti summarie ex eo- dem instrumento, in quo res promissa est, n. 1. contraria, n. 5.

Instrumentum quoad fructus est illiqui- dum, n. 2. contraria verior, n. 8.

Super fructibus potest ferri incerta sen- tencia, n. 2. 3. & 4. & 11.

Tom. I.

Fructus in actionibus bonæ fidei debiti intelliguntur à tempore moræ; in a- ctionibus stricti juris à litis contesta- tione, n. 5.

Lex una dubia per alteram declaratur, n. 6.

Fructus non deducti in stipulatione de- bentur officio judicis, n. 7.

Fructus, qui debentur officio judicis, si

Bb ij

non

*non petantur, peti de novo non possunt; secus quando debentur jure actionis, n.*

*7. & 15. & cap 13 n. 31.*

*Sterilitatem alligans probare tenetur, n. 8.*

*Mora quomodo liquidari, & probari potest, n. 9. & 10.*

*Conciliantur Ord.lib.3. tit. 20. §. 5. & lib.3. tit. 66. § 2 super condemnationem fructum, n. 11.*

*Fructus pendentes tempore contractus peti possunt summarie ex instrumento, quo res in stipulationem venit, quantumvis de ipsis mentio non inveniatur, n. 12.*

*Et judex tenetur condemnare Reum ad ipsos fructus, licet in libello non petantur, ibid.*

*Fructus pendentes reputantur partes fundi, ibid.*

*Fundo vendito etiam fructus pendentes censentur venditi, nisi contrarium cautum sit; & etiam fundo donato, & locato, ibid.*

*Vendor, qui vendidit fundum cum pacto de retro, si offerat premium ut emptor rem emptam reddat, potest ex eodem instrumento ad fructus pendentes agere, n. 13.*

*Utrum autem omnes fructus pendentes debeantur venditori, vel sit facienda divisio prorata. Pro utraque parte, n. 13.*

*Fundo vendito fructibus pendentibus potest emptor ex eodem instrumento summarie petere, licet illi coloni industria sint enutriti, n. 14.*

*Fructus peti possunt, licet illorum instrumentum non meninerit, quotiescumque petitur summarie quid: universalis, n. 15.*

*Fructus rem non augent in judiciis particularibus secus in universalibus, n. 15.*  
*Fructus in judiciis particularibus debent expressè peti in libello; secus in universalibus, n. 16.*

*Socer si det dotem pro filia genero suo, confecto rei gestae instrumento, potest,*

*filia decedente, agere contra generum ex instrumento summarie ad repetitio nem tum rerum dotatum, quam suum perceptorum, soluto jam matrimoni, n. 17.*

*Vendita hereditate jam delata, potest emptor summarie bona fructus, & accessiones exigere, quantis de his instrumentum non meminerit, & licet non petantur, judex ad ipsa extenderet condemnationem, n. 18.*

*Ex instrumento, quo grex equitum, peculium, vel simile promittitur, potest creditor agere summarie ad fætus, & cetera postea adita, quantis de illis non sit habitamentum, n. 19.*

*Fructus, & principale peti possunt summarie ex instrumento in omnibus casibus, in quibus ex dispositione legis, aut ex mente partium res ad antiquum statum restituenda est, imo & si non petantur, judex reum ad illos condemnabit, n. 20.*

*Contractu resoluto à principio ob evanescimam lesionem, etiam fructus debentur. Idem resoluta venditione per redhibitoriam, n. 20.*

*Ex instrumento, quo fundus cum pacto additionis in diem venditus est, prius oblato novo licitatore, qui melius rem afferat conditionem, agi summarie ad rem, & ad fructus perceptos, n. 21.*

*Utrum hæc conclusio procedat in venditione conditionali, an in pura. Pro utraque parte, n. 22.*

*Contractu resoluto ex conditione resolutiva, aut modo non impleto, posse ex eodem instrumento agi summarie ad rem, fructusque perceptos, dummodo tamen liqueat de predicta contractus resolutione n. 23.*

*Conditione defecta sub qua contractus celebratus est, potest ex eodem instrumento agi summarie ad rem, & fructus perceptos, n. 24.*

*Venditione concepta sub pacto legis commissorie, potest vendor ex instrumento, quo de predicto opatio, reique tra-*

traditione constat, contra emptorem in solutio ne d'ficientem agere summarie ad rei, & fructuum perceptorum repetitionem, n. 25.

Fructus summarie peti possint & res, quando repetto id q[uo]d suu meum ex eodem instrumento, quia hoc casu restitutio censemur fieri ad antiquum statum; & quando a principio, & quando a tempore morae, n. 26.

Fructus percipientes post instrumentum in iudicio presentatum, ex eadem peti possint, n. 27.

Fructus in actionibus bonae fidei renunt a tempore morae licet in instrumento non promittantur in actionibus stricti juris a litis contestatione, n. 28.

Fructus si non petuntur, non potest judex procedere ad condemnationem, & quare, n. 28.

Ad fructus condemnabit judex non solum perceptos, sed etiam ad illos, quos potuit percipere post litis contestationem, n. 29.

Possessor malae fidei titulatus excusat a fructibus percipiendis; secus si non habeat titulum, n. 29.

Mala fides facta, inducta per litis contestationem, utrum sufficiat ad condemnationem fructuum, qui percipi potuerunt. Pro utraque parte, n. 29.

Fructuum petitorum si judex omittat condemnationem, absolvere censemur, n. 30.

Sententia est stricti juris, n. 30.

Fructus petiti, & non condamnati utrum possint peti de novo, n. 31.

Fructus quando debeantur jure actionis, & quando officio judicis, n. 31.

instrumento, cum expressi in ipso non inveniantur, sed tantum tacite veniant in consequentiam ab expressis.